
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 732 del 04-10-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 732

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 115 del 04-10-2019

OGGETTO:SERVIZIO SUBENTRO ANPR: DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO
DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 732 del 04-10-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

L’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR), è la banca dati nazionale nella quale
confluiranno progressivamente le anagrafi comunali. È istituita presso il Ministero dell’Interno ai
sensi dell’articolo 62 del Dlgs n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale).

Il Decreto Ministeriale 194/2014 stabilisce i requisiti di sicurezza, le funzionalità per la gestione
degli adempimenti di natura anagrafica, le modalità di integrazione con i diversi sistemi gestionali
nonché i servizi da fornire alle Pubbliche Amministrazioni ed Enti che erogano pubblici servizi che,
a tal fine, dovranno sottoscrivere accordi di servizio con lo stesso Ministero.

ANPR non è solo una banca dati ma un sistema integrato che consente ai Comuni di svolgere i
servizi anagrafici ma anche di consultare o estrarre dati, monitorare le attività, effettuare statistiche.

L'ANPR consentirà di:
evitare duplicazioni di comunicazione con le Pubbliche Amministrazioni;-
garantire maggiore certezza e qualità al dato anagrafico;-
semplificare le operazioni di cambio di residenza, emigrazioni, immigrazioni, censimenti, e-
molto altro ancora.

Con  propria precedente determinazione n. 40 del 29.03.2019 è stata incaricata la  ditta HALLEY
INFORMATICA SRL di Matelica del servizio di presubentro ANPR e che a seguito di tali operazioni
il Comune di Montegiorgio ha già effettuato le operazioni di:
- Installazione del certificato di sicurezza ANPR
- Bonifica delle anomalie del pre-subentro
- Bonifica dei caratteri non ammessi
- Creazione ed invio dei file APR e AIRE
- Bonifica delle anomalie riscontrate dal sistema SOGEI durante l’invio dei file e dopo l’invio;

Superata con esito positivo la fase di pre-subentro, i Comuni potranno procedere con le operazioni
di subentro, che consistono nella ripetizione in ambiente di subentro dell’invio dei file contenenti i
dati registrati nella propria APR e AIRE.

A tale fine, i comuni devono procedere tempestivamente (a prescindere dalla data prevista per il
subentro effettivo) al censimento degli utenti e delle postazioni nonché al completamento di TUTTE
le restanti attività preparatorie descritte in dettaglio nella check-list del subentro.

Le postazioni censite devono essere opportunamente configurate per poter accedere all'ambiente
ANPR di produzione secondo quanto descritto in dettaglio nella guida

Nella data prestabilita per il subentro, il comune chiude gli sportelli al pubblico, assicurandosi che
nessun dipendente stia operando sull’APR ed effettua lo scarico e l’invio dei dati (APR ed AIRE),
con le stesse modalità in precedenza utilizzate in ambiente di pre-subentro.

In caso di esito positivo del subentro, gli adempimenti anagrafici dovranno essere effettuati dai
Comuni mediante l’utilizzo dell’ANPR, tramite WA o WS.

Contestualmente, si effettuerà in automatico la revoca del certificato di sicurezza attualmente



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 732 del 04-10-2019  Pagina 3

utilizzato per l’invio delle comunicazioni INA-SAIA e l’aggiornamento dell’AIRE centrale che
saranno “dismesse” con il subentro di ANPR:

Considerato che non è possibile procedere autonomamente alle operazioni necessarie per il
subentro in ANPR allo scopo è stato chiesto alla Halley Informatica srl di Matelica, un’offerta
economica relativa al servizio subentro ANPR  e  in data 26.09.2019 al n. 12688 di prot. è
pervenuta l’offerta n.383 relativa al “Servizio subentro ANPR” - pacchetto comprensivo di analisi
iniziale e interventi in teleassistenza per un costo di € 1.639,34 + iva;

Il servizio prevede l’affiancamento completo per tutte le fasi del processo di Subentro, ossia:

• Bonifiche post-subentro: importazione codici ANPR, bonifica delle anomalie bloccanti post-
subentro, bonifiche nazioni; formazione su correzione anomalie non bloccanti per il subentro;
NB: la bonifica dei dati non comprende la sistemazione dei cittadini Aire per comuni non
meccanizzati Anag-Aire.
• Configurazioni extra software Halley: censimento delle postazioni, installazione smart-card, lettori
e certificati di postazione, comunicazione degli IP alla Sogei, configurazione Web Application (WA)
ANPR, predisposizione postazione del Sindaco;
• Configurazioni nel software Halley: verifica dei profili degli operatori, caricamento dei certificati,
scarico dei componenti nei client, test connessioni presubentro e subentro, attivazione
connessione Web Services subentro;
• Pianificazione Subentro: pianificazione della data di subentro nella Dashboard ANPR del Team
Digitale;
• Ripetizione del presubentro: annullamento dei precedenti presubentri e ripetizione dopo le
bonifiche dati;
• Subentro: passaggio definitivo in ANPR;
• Formazione: la gestione quotidiana di ANPR dopo il subentro.

La Presidenza del Consiglio dei Ministri ha prorogato al 31 dicembre 2019 il termine per la
presentazione delle richieste di contributo di cui all’art. 5 dell’Avviso pubblico per la realizzazione
dell’intervento “ANPR – Supporto ai Comuni per il subentro” volto a promuovere l’entrata a regime
dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente;

Il Comune di Montegiorgio rientra nella fascia dei comuni della classe demografica con numero di
residenti compreso  tra 5.001 e  10.000 e la quota di contributo è pari a € 2.000,00

RICHIAMATI :

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.11  del 02.05.2019, esecutiva ai sensi di legge,  con la
quale è stato, tra l’altro, approvato il bilancio di previsione 2019-2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale, tra l’altro, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 ad oggetto “RATIFICA DELLA VARIAZIONE DI
BILANCIO N. 3/2019, ADOTTATA CON LA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.
119  DEL 03/09/2019”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 732 del 04-10-2019  Pagina 4

- la deliberazione n.  24 ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021. APPROVAZIONE
DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO N. 4/2019, ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 2,
DEL D.LGS. N. 267/2000”

- la deliberazione della Giunta Comunale n.134 del 01.10.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Visto l’art.36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m. e i.  che testualmente recita “Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione diretta;”

Richiamate le linee guida ANAC n.4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del
26.10.2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con delibera del Consiglio n.206
del 1.3.2018 che al punto 4.1 riporta “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire  tramite affidamento diretto,  o,  per  i  lavori, anche
tramite  amministrazione  diretta  di  cui all’articolo 3, comma 1, lettera g) del Codice dei contratti
pubblici, in conformità all’articolo36, comma 2, lettera a) del predetto Codice.”

VISTO il provvedimento sindacale n. 07 del 31.07.2019 con il quale sono state attribuite le funzioni
gestionali relative al Servizio Affari Generali alla dr.ssa Adele Ciccangeli;

Accertato che la spesa per il servizio di SUBENTRO ANPR pari a € 2.000,00 iva inclusa  trova
imputazione e capienza al cap. 239/C del PEG per l’esercizio in corso;

DETERMINA

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo di cui la presente atto.

Di accettare l’offerta prot. 1629 del 04.02.2019 del 23.10.2018 per un compenso di € 1.639,342.
+ iva e di incaricare la  ditta HALLEY INFORMATICA SRL di Matelica per il servizio di
presubentro ANPR.

Di impegnare allo scopo la somma di € 2.000,00 iva inclusa con imputazione al capitolo 239/C3.
del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio in corso.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, non sussistono situazione di conflitto4.
d’interessi, neanche potenziale.

Di indicare il CIG Z092A0A736 in tutte le fasi relative alla presente procedura d'acquisto.5.

Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica6.
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile7.
di cui all’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 che ne determina l’esecutività.

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.8.
183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 732 del 04-10-2019  Pagina 5

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 732 del 04-10-2019  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 04-10-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 04-10-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 22-10-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 22-10-2019 al 06-11-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1806    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


